
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 594 DEL 09/09/2016

Servizio  PERSONALE

OGGETTO: COSTITUZIONE DEFINITIVA FONDO PER LE RISORSE “DECENTRATE” 
ANNO 2015 A SEGUITO DELLA DEFINIZIONE DEL PROCESSO DI RIORDINO DELLE 
FUNZIONI AMMINISTRATIVE PROVINCIALI. 

IL DIRIGENTE

Premesso che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane 
e della produttività (Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali previsti  
dal D. Lgs. n. 150/2009 – sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e 
legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disposizioni economico finanziarie dell’Ente nonché 
dei nuovi servizio dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti 
che si intendono attivare nel corso dell’anno;

Richiamata il provvedimento n.45 del 27/11/2015 con il quale è stato costituito il fondo per 
le risorse decentrate per l’annualità 2015 del personale non dirigenziale;

Atteso che con detto provvedimento si è costituito il fondo in modo provvisorio nel rispetto 
del quadro normativo nazionale e contrattuale ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs, 165/2001 e dell’art. 9, 
comma 2 bis del D.L. 78/20010, nonché della circolare del 27/3/2015 della Funzione Pubblica, in 
tema di riduzione del fondo per effetto del processo di riordino delle funzioni amministrative delle 
Province ai sensi delle leggi n. 56/2015 e 190/2014 richiamate nello stesso atto;

Dato atto che l’Amministrazione ha ritenuto per l’annualità 2015 di non finanziare le risorse 
variabili previste dall’art. 15, comma 2 del CCNL 1.4.1999, considerati i tagli finanziari disposti 
dall’art. 1, comma 418 della legge 190/2014 a carico delle Province e delle Città Metropolitane 
oggetto di riforma ai sensi della legge Delrio;

Considerato che la costituzione provvisoria del fondo è avvenuta in un contesto di totale 
incertezza circa l’esito dei processi di mobilità del personale provinciale, considerato che solo in 
data 27 ottobre 2015 la Regione Veneto ha approvato la legge che disciplina le “Disposizioni per il 
riordino delle  funzioni  amministrative” prevedendo all’art.  2,  comma 2  che  i  dipendenti  delle 
province continuino ad esercitare le funzioni non fondamentali, secondo la legislazione vigente;

Dato atto che  il fondo delle risorse decentrate per l’annualità 2015 finanzia integralmente il 
salario accessorio dei dipendenti provinciali, sia per coloro che svolgono funzioni fondamentali e di 

copia informatica per consultazione



staff, sia per quelli oggetto di riordino, oltre a quelli che svolgono le funzioni connesse al mercato 
del lavoro;

Preso  atto  inoltre  che  per  il  personale  che  svolge  funzioni  oggetto  di  riordino e  per  le  
funzioni connesse al mercato del lavoro il costo sarà rimborsato dalla Regione e dallo Stato;

Considerato  che  con decreto  presidenziale  4 marzo 2015,  n.  29,  è  stata  data  una prima 
applicazione a quanto stabilito dall'art.1, comma 421, della legge di stabilità 2015 ed in particolare è 
stato definito il percorso di riduzione della dotazione organica previsto dalla circolare n.1 del 29 
gennaio scorso;

Richiamati,  inoltre,  i  provvedimenti  presidenziali  con  cui  sono  stati  determinati  i  posti 
soprannumerari  e precisamente:

• il  decreto  n.  40  del  26.03.2015  relativo  alla  riduzione  della  dotazione  organica  e  alla 
dichiarazione di soprannumero del personale da collocare a riposo entro il 31 dicembre 2016;
• il decreto n. 72 del 14.05.2015 con il quale sono stati dichiarati in soprannumero i posti riferiti al 
personale che svolge in via prevalente le funzioni non fondamentali dell'Ente, suddiviso nei quattro 
percorsi individuati dalla circolare n. 1 del 29/01/2015 e riportati negli allegati sub 1, 2, 3 e 4 ed i  
posti riferiti al personale (fino alla categoria D) in comando presso altri Enti;
• il  decreto del  Presidente della  Provincia  n.  66 del  12.05.2015 con il  quale  è  stato approvato 
l'“Esito  esame congiunto  per  l'individuazione  di  criteri  per  mobilità  volontaria  del  personale  a 
tempo indeterminato e la conseguente collocazione in soprannumero nelle more della definizione 
dei  processi  di  riordino  delle  funzioni,  in  attuazione  della  legge  7.4.2014,  n.  56  e  della  legge 
23.12.2014, n. 190” del 04.05.2015; 

Dato atto che nel corso del 2015, considerati gli ingenti tagli finanziari disposti con la legge 
n. 190/2014 e quantificati con il D.L. 78/2015 ed in attuazione della deliberazione di dichiarazione 
di  sovrannumero sopra riportate  si  sono verificate  n. 61  complessive  cessazioni  di  personale a 
tempo indeterminato, a titolo di dimissioni, pensionamenti, prepensionamenti ai sensi dell’art. 2, 
comma 11 D.L. 95/2015 e mobilità volontaria art. 30 D.Lgs. n. 165/2001;

Valutato pertanto che:
- il percorso di riordino delle funzioni amministrative provinciali in attuazione delle leggi n. 

56/2014  e  n.  190/2014  può  considerarsi  concluso  per  quanto  attiene  alla  mobilità  del 
personale assegnato alle funzioni;

- le dinamiche in uscita del restante personale provinciale fino alla data del 31/12/2015 sono 
state individuate;

Ritenuto, pertanto, necessario rideterminare il fondo per le risorse decentrate per i personale 
non dirigenziale per l’anno 2015, in ragione dell’effettivo risparmio di salario accessorio realizzato 
per effetto delle cessazioni di personale  (n.  61   dipendenti)  che si sono verificate nel corso del 
medesimo  esercizio,  il  cui  trattamento  economico  accessorio  trova  finanziamento  nel  fondo 
(allegato n.2);

Visto il prospetto  relativo alla determinazione definitiva del fondo 2015  e allegato n. 1 al 
presente  provvedimento,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  dal  quale  risulta  quantificata  una 
riduzione del fondo delle risorse decentrate del personale non dirigenziale per l’anno 2015, pari ad 
euro 149.941, oltre a quelle cristallizzate relative agli anni dal 2011 al 2014 ai sensi del riscritto art. 
9, comma 2 bis  del D.L. 78/2010 per complessivi euro 385.228,00;

copia informatica per consultazione



Di dare atto che copia della costituzione del fondo definitivo è stata consegnata alle OO.SS. 
e RSU;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti del 29/8/2016;

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alla RSU, ai sensi 
dell’art. 5, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1 del CCNL 01/04/1999;

Visto  il  nuovo principio  di  competenza  finanziaria  potenziata  a  cui  devono  attenersi  le 
pubbliche amministrazioni;

Considerato  che  con riferimento  alle  spese  relative  al  trattamento  accessorio  legato  alla 
performance  le  somme  sono  stanziate  e  impegnate  nell’esercizio  finanziario  in  corso  con  la 
modalità del fondo pluriennale vincolato;

Dato atto che gli oneri derivanti dalla costituzione del fondo per le risorse decentrate anno 
2015, come sopra specificato, trovano copertura finanziaria negli stanziamenti di competenza per 
l’anno 2015 sia per quanto riguarda la quota di esigibilità anno corrente sia per le imputazione di 
spesa nel fondo pluriennale vincolato con esigibilità 2016;

Viste le circolari  n. 20 dell'8 maggio 2015 emanata dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze e n. 13 del 15 aprile 2016 della Ragioneria Generale dello stato;

Visti gli artt. 107 e 183 del d.lgs 18/8/2000, n. 267;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1.  di richiamare quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2.  di determinare il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per produttività 
(risorse  decentrate)  per  l’anno  2015  dei  dipendenti  area  non  dirigenziale,  in  ragione 
dell’effettivo  risparmio  di  salario  accessorio  realizzato  per  effetto  delle  cessazioni  di 

copia informatica per consultazione



personale  verificatesi  nel  corso  dell’anno  2015  il  cui  trattamento  accessorio  trova 
finanziamento nel fondo (n. 61 dipendenti);

3. di  quantificare  la  predetta  riduzione  del  fondo  risorse  decentrate  del  comparto  non 
dirigenziale per l’annualità 2015 in euro 149.941,00 oltre all’importo cristallizzato per gli 
anni 2011/2014 ai sensi dell’art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 per euro 385.228,00 come 
risulta dal prospetto allegato n.1 al presente atto, parte integrante e sostanziale;

4.  di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. e alla R.S.U.;

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio online.

Vicenza, 09/09/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---
Responsabile del Procedimento: Bazzan Caterina

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 594 del 09/09/2016

Servizio  PERSONALE

Proposta N° 775 / 2016

OGGETTO: COSTITUZIONE DEFINITIVA FONDO PER LE RISORSE “DECENTRATE” 
ANNO 2015 A SEGUITO DELLA DEFINIZIONE DEL PROCESSO DI RIORDINO DELLE 
FUNZIONI  AMMINISTRATIVE  PROVINCIALI.  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 13/09/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 594 DEL 09/09/2016

Servizio  PERSONALE
Proposta N° 775 / 2016

OGGETTO: COSTITUZIONE DEFINITIVA FONDO PER LE RISORSE “DECENTRATE” 
ANNO 2015 A SEGUITO DELLA DEFINIZIONE DEL PROCESSO DI RIORDINO DELLE 
FUNZIONI  AMMINISTRATIVE  PROVINCIALI.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/09/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



13 12 12 2015 2015 2015

numerodata cessazione fine anno

giorni 

risparmi

ati categoria rapp.lavoro

progressione 

x 13

comparto 

quota fondo 

x 12 VOCI ANNUE

totale voci continuative e 

fisse rapportate al periodo di 

cessazione e a tempo parziale

ind. Rischio/ 

disagio x 12 turno reperibilità responsabilità produttività VOCI ANNUE

totale voci variabili 

rapportate al periodo di 

cessazione e a tempo 

parziale totale

1 01/03/2015 31/12/2015 305 D1/2 1 1123,59 563,4 1686,99 1409,68 360,00 2049,76 2409,76 2013,64 3.423,31€          

2 01/03/2015 31/12/2015 305 D1/3 1 3435,77 563,4 3999,17 3341,77 2500,00 2083,58 4583,58 3830,11 7.171,89€          

3 01/04/2015 31/12/2015 274 B3/5 1 627,12 426,96 1054,08 791,28 240,00 2130,34 2370,34 1779,38 2.570,66€          

4 01/04/2015 31/12/2015 274 B1/3 1 1067,3 426,96 1494,26 1121,72 360,00 500,00 2098,54 2958,54 2220,93 3.342,65€          

5 01/04/2015 31/12/2015 274 B1/4 1 1356,16 426,96 1783,12 1338,56 360,00 500,00 2187,31 3047,31 2287,57 3.626,13€          

6 01/04/2015 31/12/2015 274 C5 1 2651,09 497,52 3148,61 2363,61 180,00 2015,83 2195,83 1648,38 4.011,99€          

7 01/04/2015 31/12/2015 274 C5 1 2651,09 497,52 3148,61 2363,61 180,00 2149,36 2329,36 1748,62 4.112,23€          

8 01/04/2015 31/12/2015 274 D1/2 1 1123,59 563,4 1686,99 1266,40 1400,00 2221,46 3621,46 2718,58 3.984,97€          

9 01/05/2015 31/12/2015 244 D3/6 1 4338,23 563,4 4901,63 3276,71 1550,00 2049,77 3599,77 2406,42 5.683,13€          

10 01/05/2015 31/12/2015 244 B1/5 1 1411,93 355,8 1767,73 1181,72 150,00 1674,39 1824,39 1219,59 2.401,31€          

11 01/05/2015 31/12/2015 244 B3/7 1 1190,54 284,64 1475,18 986,15 240,00 333,00 1408,89 1981,89 1324,88 2.311,03€          

12 01/05/2015 31/12/2015 244 B3/7 1 1785,81 426,96 2212,77 1479,22 360,00 500,00 2187,31 3047,31 2037,11 3.516,33€          

13 01/05/2015 31/12/2015 244 D1/2 1 1123,59 563,4 1686,99 1127,74 1437,02 1982,64 3419,66 2286,02 3.413,76€          

14 01/05/2015 31/12/2015 244 D1/4 1 4561,96 563,4 5125,36 3426,27 1500,00 2044,41 3544,41 2369,41 5.795,68€          

15 01/05/2015 31/12/2015 244 B3/7 1 1785,81 426,96 2212,77 1479,22 360,00 500,00 2142,93 3002,93 2007,44 3.486,66€          

16 01/05/2015 31/12/2015 244 B1/3 1 1067,3 426,96 1494,26 998,90 180,00 1981,56 2161,56 1444,99 2.443,89€          

17 01/05/2015 31/12/2015 244 B3/7 1 1785,81 426,96 2212,77 1479,22 360,00 500,00 2024,57 2884,57 1928,32 3.407,54€          

18 01/05/2015 31/12/2015 244 D3/5 1 2353,78 563,4 2917,18 1950,11 2500,00 2049,77 4549,77 3041,49 4.991,60€          

19 01/05/2015 31/12/2015 244 C5 1 2651,09 497,52 3148,61 2104,82 180,00 2245,95 2425,95 1621,73 3.726,56€          

20 01/06/2015 31/12/2015 213 D1/2 1 1123,59 563,4 1686,99 984,46 1760,21 1760,21 1027,19 2.011,65€          

21 01/07/2015 31/12/2015 183 D3/6 1 4338,23 563,4 4901,63 2457,53 2500,00 2049,77 4549,77 2281,12 4.738,65€          

22 01/09/2015 31/12/2015 121 B3 1 1785,81 426,96 2212,77 733,55 360,00 500,00 2113,34 2973,34 985,68 1.719,23€          

23 11/09/2015 31/12/2015 111 C5 1 2651,09 497,52 3148,61 957,52 1106,02 1871,42 2977,44 905,47 1.862,99€          

24 11/09/2015 31/12/2015 111 C5 1 2651,09 497,52 3148,61 957,52 1478,06 2044,43 3522,49 1071,22 2.028,75€          

25 01/11/2015 31/12/2015 60 D3/6 1 4338,23 563,4 4901,63 805,75 1450,00 2027,20 3477,20 571,59 1.377,34€          

26 01/02/2015 31/12/2015 333 D1/2 1 1123,59 563,4 1686,99 1539,09 1800,00 2017,78 3817,78 3483,07 5.022,16€          

27 01/03/2015 31/12/2015 305 C5 1 2651,09 497,52 3148,61 2631,03 180,00 500,00 2231,70 2911,70 2433,06 5.064,09€          

28 18/05/2015 31/12/2015 227 D1/4 1 4561,96 563,4 5125,36 3187,55 2000,00 2172,52 4172,52 2594,96 5.782,52€          

29 25/05/2015 31/12/2015 220 B1/2 1 310,83 426,96 737,79 444,70 360,00 2287,18 2647,18 1595,56 2.040,26€          

30 01/06/2015 31/12/2015 213 C5 1 2651,09 497,52 3148,61 1837,41 360,00 500,00 2187,31 3047,31 1778,29 3.615,70€          

31 01/06/2015 31/12/2015 213 D1/6 1 7774 563,4 8337,4 4865,39 1450,00 1648,86 3098,86 1808,38 6.673,76€          

32 01/07/2015 31/12/2015 183 B1/2 1 310,83 426,96 737,79 369,91 360,00 500,00 2287,18 3147,18 1577,90 1.947,81€          

33 17/08/2015 31/12/2015 136 D3/5 1 2353,78 563,4 2917,18 1086,95 1600,00 2139,46 3739,46 1393,33 2.480,28€          

34 01/09/2015 31/12/2015 121 C4 1 1804,79 497,52 2302,31 763,23 1151,49 2007,36 3158,85 1047,18 1.810,41€          

35 01/09/2015 31/12/2015 121 B1/2 1 310,83 426,96 737,79 244,58 180,00 1994,72 2174,72 720,93 965,52€             

36 01/09/2015 31/12/2015 121 C1 1 0 497,52 497,52 164,93 180,00 2139,46 2319,46 768,92 933,85€             

37 01/09/2015 31/12/2015 121 B1/2 1 310,83 426,96 737,79 244,58 180,00 1863,06 2043,06 677,29 921,87€             

38 01/09/2015 31/12/2015 121 B3/4 1 288,86 426,96 715,82 237,30 225 1429,4 1654,40 548,44 785,74€             

39 01/09/2015 31/12/2015 121 C5 1 2209,09 414,6 2623,69 869,77 1789,91 1789,91 593,37 1.463,14€          

40 01/09/2015 31/12/2015 121 D3/5 1 1569,23 375,6 1944,83 644,72 1100 1280,02 2380,02 788,99 1.433,72€          

41 01/09/2015 31/12/2015 121 D3/6 1 4338,23 563,4 4901,63 1624,92 0,00 0,00 1.624,92€          

42 01/09/2015 31/12/2015 121 C5 1 2209,09 414,6 2623,69 869,77 150 1730,28 1880,28 623,33 1.493,10€          

43 01/09/2015 31/12/2015 121 B3/5 1 627,12 426,96 1054,08 349,43 180 2329,91 2509,91 832,05 1.181,49€          

44 01/09/2015 31/12/2015 121 D1/5 1 5789,55 563,4 6352,95 2106,05 2128,33 2014,89 4143,22 1373,51 3.479,55€          

45 01/09/2015 31/12/2015 121 D1/3 1 2862,99 469,44 3332,43 1104,72 1800 1902,26 3702,26 1227,32 2.332,05€          

46 01/09/2015 31/12/2015 121 C5 1 2651,09 497,52 3148,61 1043,79 180 2063,7 2243,70 743,80 1.787,59€          

47 01/09/2015 31/12/2015 121 D3/5 1 2353,78 563,4 2917,18 967,07 2000 2091,58 4091,58 1356,39 2.323,45€          

48 01/10/2015 31/12/2015 91 B1/2 1 258,96 355,8 614,76 153,27 1650,15 1650,15 411,41 564,68€             

49 14/10/2015 31/12/2015 78 C2 1 502,32 497,52 999,84 213,66 180 2014,89 2194,89 469,04 682,71€             

50 15/10/2015 31/12/2015 77 C5 1 2651,09 497,52 3148,61 664,23 180 2045,14 2225,14 469,41 1.133,64€          

51 16/10/2015 31/12/2015 76 B1/2 1 310,83 426,96 737,79 153,62 360 2287,18 2647,18 551,19 704,82€             

52 26/10/2015 31/12/2015 66 D1/2 1 561,86 281,76 843,62 152,54 1141,36 1141,36 206,38 358,93€             

53 01/11/2015 31/12/2015 60 C5 1 1325,61 248,76 1574,37 258,80 775 775,00 127,40 386,20€             

54 23/11/2015 31/12/2015 38 D1/2 1 1123,59 563,4 1686,99 175,63 1046,38 1995 2000 5041,38 524,86 700,49€             

55 23/11/2015 31/12/2015 38 D1/2 1 1123,59 563,4 1686,99 175,63 1500 2130,34 3630,34 377,95 553,59€             

56 23/11/2015 31/12/2015 38 D1/2 1 936,26 469,44 1405,7 146,35 1500 1908,93 3408,93 354,90 501,25€             

57 23/11/2015 31/12/2015 38 D1/5 1 5789,55 563,4 6352,95 661,40 2500 2308,54 4808,54 500,62 1.162,02€          

58 30/11/2015 31/12/2015 31 B3/5 1 627,12 426,96 1054,08 89,52 180 1997,99 2177,99 184,98 274,50€             

59 01/12/2015 31/12/2015 30 D3/6 1 3615,04 469,44 4084,48 335,71 1550 1608,44 3158,44 259,60 595,31€             

60 31/12/2015 31/12/2015 0 D1/2 0,00 0,00 -€                   

61 31/12/2015 31/12/2015 0 0,00

70.760,32€                               79.180,70€                           149.941,02€     

149941,02

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


